BỘ XÂY DỰNG

Số: 2591/BXD-KTXD

V/v sử dụng suất vốn đầu tư xây dựng công trình

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày  31 tháng  10  năm 2017

       Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 8825/SXD-KTXD ngày 22/9/2017 của Sở Xây dựng thành phố Hà Nội và văn bản số 2769/2017-CV ngày 03/10/2017 của Công ty cổ phần Intimex Việt Nam về việc hướng dẫn sử dụng suất vốn đầu tư xây dựng công trình. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Công trình Khách sạn cao cấp tại 22-32 Lê Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội là công trình xây dựng có chức năng khách sạn được thiết kế theo tiêu chuẩn thiết kế của Việt Nam và các tiêu chuẩn cao cấp về tiện nghi, an toàn theo tiêu chí quản lý vận hành khách sạn của các tập đoàn quốc tế (như báo cáo tại văn bản số 2769/2017-CV), do đó việc sử dụng suất vốn đầu tư xây dựng công trình khách sạn quy định trong tập Suất vốn đầu tư xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình do Bộ Xây dựng công bố để xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình là phù hợp. Suất vốn đầu tư xây dựng công trình khách sạn này được xác định theo đơn vị tính quy mô của khách sạn là số giường một (giường đơn, một giường đôi bằng hai giường đơn), và phù hợp với quy định về tiêu chí xếp hạng khách sạn, tiêu chuẩn thiết kế khách sạn được quy định tại các tiêu chuẩn TCVN 4391:2015 và TCVN 5065:1990 và các quy định khác có liên quan.
2. Về nguyên tắc việc áp dụng suất vốn đầu tư xây dựng công trình khách sạn này để xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình khách sạn là phù hợp với quy định về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Tuy nhiên với đặc thù về thiết kế ngoài việc đáp ứng các tiêu chuẩn thiết kế của Việt Nam, công trình còn phải đáp ứng các tiêu chuẩn cao cấp về tiện nghi, an toàn theo tiêu chí quản lý vận hành khách sạn của các tập đoàn quốc tế; và đặc thù về vị trí xây dựng ngay tại khu vực trung tâm, bị hạn chế phát triển theo chiều cao và diện tích xây dựng chật hẹp, nên phải phát triển theo chiều sâu để đảm bảo đủ diện tích phục vụ các chức năng, thì việc tính toán xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình Khách sạn cao cấp tiêu chuẩn 5-6 sao tại địa điểm 23-32 Lê Thái Tổ ngoài việc áp dụng tính toán theo suất vốn đầu tư xây dựng công trình khách sạn (đối với phần diện tích xây dựng tầng nổi và diện tích 02 tầng hầm 1,2) và bổ sung thêm chi phí xây dựng tầng hầm 3,4,5 nhằm phục vụ chức năng để xe theo phương án xác định đơn giá xây dựng tầng hầm như đề xuất của đơn vị tại văn bản số 2769/2017-CV là phù hợp với nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định của pháp luật về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.
3. Khi xác định suất vốn đầu tư xây dựng công trình chủ đầu tư và đơn vị tư vấn cần bổ sung, điều chỉnh, quy đổi cho phù hợp với điều kiện riêng của công trình xây dựng như: tiêu chuẩn kỹ thuật, quy chuẩn, điều kiện xây dựng …đồng thời phù hợp về tiêu chuẩn, quy chuẩn và chỉ tiêu quy hoạch xây dựng được duyệt.
Sở Xây dựng thành phố Hà Nội căn cứ ý kiến nêu trên để hướng dẫn thực hiện.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Cty CP Intimex VN;
- Lưu: VT, KTXD.

	     (đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

PAGE
2